7. « Ritus inunctionis et coronationis.

« Magniens dominus Jacobus Caracciolum, comes Burginus, cancellarius regni, vexillum de manibus regis accipiens, illud in sacristia pro rege paratum portat et præponit. Surgit rex, et in faldistorio suo, quod interim in opposito lege competenti, distauria videlicet palmorum quindecim, vel circa, a primo gradu altaris in illo plano positum fuit, sed sit, legato facie versa, et apud eum in duobus scabellis hinc et inde positis sedent duo episcopi, ubi sibi invicem facies quasi verlent, magis tamen ad latera regis inungendi quam legali, prout in consecrationibus episcoporum fieri solet. Interim procurator fiscalis regius requirit omnes notarios, non stans longe a cornu Epistolæ altaris, detecto capite, ut de investitura et traditione possessionis faciant unum vel plura instrumenta, sib⁹ his verbis: « Ego Joannes de Gallutis, regius procurator fiscalis requiro vos omnes et singulos notarios et tabelliones publicos hic consistentes, ut de investitura et inductione in possessionem regni Siciliae, etc. per reverendissimum dominum legalum serenissimo regi Alfonso nostro It de Aragonia ut supra facta, conficiatis unum vel plura publicum et publica instrumentum et instrumenta ». Quibus sic peractis, post modicam moram surgit rex, et ambo sui assistentes depositis mithris, et aliis prælati cum mithris sedentibus, archiepiscopus Neapolitanus dicit legato: *Reverendissime pater, postulat, etc.* prout in Pontificiali. Legatus: *Scitis illum, etc.* Neapolitanus respondit: *Et novimus, etc.* Legatus: *Deo gratias.* Sedent rex et ambo assistentes. Legatus competenti et intelligibili voce dicit: *Cum hodie, etc.* Finita monitione, surgit, accedit, coram eo super cussino genuflexus osculatur ejus manum. Tum præstat iuramentum consecutum sub hac forma, videlicet: « Ego Alfonsus Dei gratia rex Siciliae profiteor, promitto, juro coram Deo et angelis ejus deinceps legem, et justitiam, et pacem Ecclesiae Dei populoque mihi subjecto pro posse et nosse facere atque servare, salvo condigna misericordia Dei respectu, sicut id consilio fidelium meorum melius potero invenire: pontificibus quoque Ecclesiarum Dei condignum et canonicum honorem exhibere, atque ea, que ab imperatoribus et regibus Ecclesiis collata et redditæ sunt, inviolabiliter observare: abbatibus, comitibus et vassallis meis congruum honorem secundum consilium meorum fidelium præstare. Sic me Deus adjuvet et haec sancta Dei Evangelia ». Et ambas manus super librum missalem, quem legatus teneat, ponat, ut prius in iuramenti præstatione fecit.

8. « Rege sic genuflexo permanente, surgit legatus deposita mithra et stans ad regem versus dicit intelligibili voce legendō: *Oremus. Omnipotens xterne Deus, etc.* Item dicunt prælati in suis locis sine mithris stantes submissa

voce. Finita oratione prædicta, surgit rex, et ante cornu Evangelii super gradus altaris et illius plano, se prosternit qualuor cussinis, videlicet unum sub renibus, aliud sub stomacho, et duobus sub brachiis et capite sibi positis, legatus accepta mithra procumbit in faldistorio, in quo sedebat ad altare versus : omnes prælati cum mithris in suis locis genuflectunt : sebellum ponitur pro cantoribus in fine presbyterii, quo posito, in libro duo cantores dicunt lætanias, aliis cantoribus in pristino eorum loco remanentibus ipsis respondentibus : *S. Petre. S. Paule. S. Januari,* [bis dieatur.] Dicto in lætania : *Ut obsequium*, etc. surgit legatus cum mithra, et accepto in sinistra baculo pastorali, stans versus ad regem prostratum dicit in cantu lætaniarum : *Ut hunc*, etc. Idem faciunt et dicunt prælati omnes cum mithris in suis locis genuflexi. Tum legatus iterum procumbit ut prius, et lætania perficitur. Finita lætania, surgit legatus deposita mithra, et stans versus ad regem prostratum dicit intelligibili voce : *Pater noster*, quo plane per eum compledo, dicit intelligibili voce legendo : *Et ne nos*, etc. cum aliis, et duabus orationibus : idem prælati omnes in suis locis sine mitbris genuflexi dicunt. His dictis, legatus sedit accepta mithra, rex coram legato super cussinum genuflectit, prælati omnes cum mithris circumstantes in modum chori post regem. Finita lætania, surgit legatus deposita mithra, et stans versus ad regem, nudabatur brachium dextrum regis et inter scapulas ampliatur vestis superior, solvitur diploidis camisia, acolylus papæ cum carafa (ampulla) olei cathœcumenorum stet a dextris legati : dominus Bernardinus Gambara subdiaconus Apostolicus cum vase et bombyce stet prope dictum acolylum. Legatus depositis chirotheecis et incepcta oratione : *Deus Dei filius*, et usque ad verba, *benedictionem infundat*, inclusive continuata, intineto pollice dextræ in oleo cathœcumenorum, inungit brachium dextrum regis inter juneturam manus et cubiti ab intra in modum crucis, et bombyce desuper posita, et fascia per dictum Bernardinum ligata, inungit eodem pollice eumdem regem in modum crucis inter scapulas, et bombycem desuper ponit, reliquantur camisia diploidis et parva vestis, ac alia desuper aptantur, et dum præmissa facit legatus nihil dicit, sed præmissis expeditis continuat dictam orationem dicens eamdem usque ad finem, et tunc dicit aliam illi sequentem, videlicet : *Omnipotens sempiterne Deus*, etc. idem dicunt omnes prælati, plane tamen legendo. Quibus dictis, prælati ipsi ad sua loco revertuntur.

9. « Finitis orationibus prædictis, surgit rex, et legatus lavat manus cum medulla panis et exterget, tum et ipse surgit, amoventur ambo faldistoria, et aliud faldistorium cum sebello et duobus cussinis ponitur in plano versus cornu

Evangelii. Versus legatus et stans ante ultimum gradum altaris fecit confessionem cum ministris suis majoribus genuflexis. Cantores dicunt Introitum, et prælati etiam bini et bini in suis locis stantes confessionem dicunt. Facta confessione, legatus accedit ad altare, osculatur illud in medio, et Evangelium ex libro Evangeliorum, imponit incensum, incensat altare, accipit mithram in cornu Epistolæ, ubi incensatur, et ipse descendit ad faldistorium, legit Introitum, *Kyrie eleison*, et proceditur in missa usque ad versum primi *Alleluia* inclusive. Rex, facta confessione, surgit et ab illis duobus suis assistantibus associatus, videlicet Neapolitano et Antiocheno, intrat sacristiam suam, sedet in sede sive faldistorio ibidem sibi parato : sedent et illi duo assistentes in suis sebellis eis illuc asportatis, dominus Bernardinus subdiaconus Apostolicus extergit bombyce brachium regis et inter scapulas, reponit bombyx in bacili ibidem parato, et ad comburendum portatur, et aptatur camisia diploidis, et parva vestis ». Nonnullis interjectis, quibus regit cultus formam elegantiamque describit, subicit, « Sie paratus accedit ad thalamum regium a duobus suis assistantibus ac regiis et capellanis duobus majoribus eleemosynario et confessore dumtaxat associatus, ubi in sede regali sua genuflexit, et ex libro suo dicit Introitum, *Kyrie eleison, Gloria in excelsis Deo, Orationem, Deus qui corda fidelium*, et sub eadem conclusione sequenti :

« Deus, regnum omnium protector, da mihi servo tuo triumphum virtutis tuae scienter excolere : ut qui tua constitutione sum princeps, tuo semper numine sim potens. Per Dominum nostrum, etc. » Dein decantatur Epistola, et *Alleluia*, cum primo versu tantum, videlicet, *Emitte spiritum tuum et creabuntur*.

10. « Interim apud regem stantibus cantoribus versus prædictum : *Emitte*, cantantibus, reponit faldistorium legati in medio altaris, in quo ipse sedit cum mithra. Rex descendit de thalamo suo ab illis duobus suis assistantibus et aliis suis associatus : et accedens ad legatum fecit ei similes reverentias ut prælati, quibus et ipse pariter facit, ut prius, et facia detecto capite reverentia coram eo super cussinum genuflectit. Prælati omnes faciunt circulum post regem, ut prius, cum mithris stantes et omnia simul cum legato, plane tamen dicentes, legatus autem accepto ense nudo de altari per me sibi porrecto, illud tradidit in manu regis recipientis dicens : *Accipe gladium*, etc. quo dicto, rex osculatur manum legati. Tum imposito per me gladio in vaginam legatus eingit regi gladium in vaginam dicens : *Accingere*, etc. Surgit rex et extractumensem de vagina viriliter ter vibrat, tum super brachium sinistrum exterget, reponit in vaginam, et iterum coram legato, ut prius genuflectit. Corona de altari per me sumpta traditur legato,

quam cum omnibus prælatis paratis manum apponentibus solus regi imponuit dicens : *Accipe coronam*, etc. Pomum deinde a me legato portrectum legatus tradit regi in sinistram recipienti dicens : « Accipe dignitatis pomum, et per id in te Catholice fidei cognosce signaculum, quia ut hodie ordinaris caput et princeps regni et populi, ita perseveres auctor et stabilitor Christianorum et fidei Christianæ, ut felix in opere, locuples in tide, cum Rege regum glorieris, qui vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum ». Surgit rex, et per me ense disincto, et domino Hectori Caraffæ camerario suo majori traditur, qui eum in vaginali immediate ante regem defert per totum officium. Legatus a dextris, et archiepiscopus Neapolitanus a sinistris regis, deducunt præcedente solo portatore ejusdem ipsum regem : sequitur patriarcha Antiochenus, oratores regii, et capellani majores cum confessore et eleemosynario. Ibi rex ipse cum sceptro in dextera et pomo in sinistra per legatum et archiepiscopum prædictum in solium et sedem regis intromittitur et ad sedendum ponitur, diente legato eo ; *Ita retine*, etc. Convenienter præcedent regem omnes regii, et prælati omnes parati sequentur stantes in thalamo a dextris et a sinistris ante sedem regiam, sed pro angustia loci fieri poterit ut supra dixi.

11. « Rege inthronizato, legatus deposita mithra stans versus ad altare incipit in cantu : *Te Deum laudamus*; quem cantores prosequuntur usque in fine, legato ipso ad dextram et archiepiscopo ad sinistram regis sine mithris interim stantibus, et regalibus omnibus post prædictos hinc et inde juxta regem. Finito : *Te Deum laudamus*; legatus stans in loco prædicto juxta regem detecto capite ex libro dicit : *Firmetur manus tua*; cum duabus orationibus sequentibus, idem dicunt plane omnes prælati. His dictis, legatus accepta mithra et facta cum ea regi aliquali reverentia, et per regem par modo refacta, redit cum præiatis similiter cum mithris incidentibus, similiter per eos prius regi reverentia facta, ad suum faldistorium, et illis ad sua scanna, et cantores dicunt secundum hymnum cum suo versu : *Veni, sancte Spiritus*; ad quem legatus in suo faldistorio, et rex depositis corona, sceptro et pomo in suo, et prælati in bancis suis omnes detectis capitibus genuflectunt. Regi deponitur corona per dominum Fridericum, et D. Gentili Virginio Ursino tenenda traditur, similiter sceptrum et domino Jofredo traditur, et domino Henrico assignatur, et in suo tempore per eumdem D. Fridericum omnia regi reponuntur, et quando est per regem facienda genuflexio, non debent prius prædicta sibi deponi. Finito versu prædiclo, surgunt omnes, et in suis locis sedent quoisque Evangelium incipitur. Diaconus dicit : *Munda, ele.* legatus imponit incensum, benedicit diacono et

alia fiunt more solito. Ad Evangelium deponitur regis corona, ut supra, sceptra et pomo in manibus retentis : quo finito, et cum duobus suis capellanis majoribus dicto, sedet et reponitur sibi corona. Ad verba : *Incarnatus est*, rex cum corona sua in sede se humiliiter inclinat. Idem fecit legatus in faldistorio suo ; prælati vero omnes in locis suis detectis capitibus genuflectunt. Cum legatus finito CREDO dicit : *Dominus vobiscum*, surgit rex cum corona et dicto OREMUS sedet. Leolo per legatum Offeratio, portatur faldistorium in medio altaris, in quo sedet legatus cum mithra ut prius : archiepiscopus et patriarcha assistentes occurront regi usque ad gradus thalami, ubi regi cum corona et pomo descendant reverentiam faciunt, et rex ipse, ut prius, ipsis, etc. et usque ad legatum deducunt. Regi præteremulti et redeunti omnes prælati assurgunt cum mithris, et reverentiam faciunt, et ipse eis etiam, etc. ut prius, et regii sequuntur ut prius.

12. « Pervento ad legatum competenti spatio, videlicet decem vel duodecim palmorum, deponitur regi per dominum Fridericum corona, sceptrum et pomum assignantur, et datis per eumdem D. Fridericum duodecim medalibus ad hoc ordinatis regi, rex facta legato reverentia super enssimum super eo genuflectit, et dietas duodecim medalias legato in manum dexteram offert, et manum ipsam osculatur, cui legatus dicit : *Centuplum accipies, et vitam æternam possidebis*. Surgit rex et competenti spatio prædicto reassumit coronam, sceptrum et pomum, et facta legato reverentia revertitur ad thalamum a duobus suis assistantibus ad gradus thalami associatus, ubi facta et recepta reverentia, dimisso rege, ad sua loca revertuntur, rex ascendit thalamum et solium, et sedet usque ad Praefationem, legatus post recessum regis, depositis chirothecis, lavat manus, ascendit ad altare, et prosequitur missam more solito.

« Super calicem sive patenam ponuntur sex hostiae, videlicet tres magnæ et tres parvæ», et paulo infra, « de quibus subdiaconus dat unam magnam et unam parvam credentiariis, et de ampullis vini in tazea eidem etiam pro probacione. Incensatis per legatum oblatis et altari, incensatur legatus per diaconum ter sibi thuribulum offerentem. Tum cum diacono thuribulum deferente accedit ad regem in thalamo cum mithra archiepiscopus Neapolitanus, quo ibidem constituto, surgit rex cum corona, et archiepiscopus deposita mithra accepto thuribulo, facta regi reverentia cum capite, stans ante ultimum gradum solii incensat regem cum corona stantem, ter ei thuribulum ducens, tunc facta sibi, ut prius, reverentia reddit thuribulum diacono, et accepta mithra, et cum ea regi reverentia facta redit ad locum suum. Interim diaconus incensat omnes regios bis cuilibet

thuribulum ducens. Post praelatos iucensat oratores, episcopum Tropiensem, et alios praelatos majores, et alios duos confessorem et eleemosynarium et in thalamo regis barones». Et infra :

13. « Legato Praefationem incipiente, surgit rex cum corona, dicit cum capellani suis : *Sanctus etc.* quo dicto, reassumpta corona ascendit ad sedile suum, ubi genuflectit, dimissis corona, sceptro et pomo, sic manens quoque ad communionem sit iturus, dicto per legatum : *Agnus Dei*, etc. Ego cum instrumento pacis cum quodam panniculo mundo extergo, et panniculum ipsum deoseculor, et capellanus ille cum pluviali: qui de baeculo pastorali servivit in missa, cum alio instrumento pacis genuflectens ad dextram legati, qui finita oratione : *Domine Iesu Christe, qui dixisti Apostolis tuis*, etc, osculato altari, osculatur primo meam pacem, deinde aliam, singulis dicens : *Pax vobis*, et nos sibi : *Et cum spiritu tuo*. Tum ego do instrumentum meum archiepiscopo Neapolitano, qui id defert regi genuflexo dicens : *Sit pax tecum*, et ille respondens : *Et cum spiritu tuo*, ante et post reverentiam consuetam regi faciens et restituto mihi instrumento redit ad locum suum : et ego instrumentum suum super altare repono. A rege accipiunt pacem omnes regii suo ordine. Reverso ad locum suum archiepiscopo Neapolitano aliis capellaniis cum alia pace dat pacem hoc ordine archiepiscopo Neapolitano, et ille alii praelato post eum cum ore, et alter alteri ». Et infra : « Postquam legatus se communicaverit sub utraque specie, antequam se purificaverit, digitos abluat, expectet regem communicandum. Duo praelati assistentes occurrunt regi sine mithris usque ad gradus thalami, et ipsum deducunt, ut alias. Rex descendit detecto capite absque sceptro et pomo, sequuntur regii omnes etiam illi cum corona, sceptro et pomo et capellani majores, et duo alii. Rex genuflectit in supremo gradu solii, vel altaris. In cornu Epistolæ sine cussino communionem reverenter et devote a legato recipit, qui hostiam in dexteram recipiens patena cum sinistra apposita illam regi tradit dicens : *Corpus Domini nostri Jesu Christi custodiat animam tuam in vitam æternam*.

« Rex, sumpta communione et purificatione, accipit coronam ante ultimum gradum altaris, ac sceptrum et ponum, et facta altari enim capite reverentia, redit ad thalamum suum a duabus suis assistentibus cum mithris associatus. Ibi in faldistorio suo genuflectit, et dimissis corona et sceptro et pomo, legit communionem, et post, orationem de Spiritu sancto, cui addit orationem sequentem : « Deus, qui ad prædicandum aeterni regni Evangelium Romanorum imperium præparasti : porridge faunulo tuo arma celestia, ut pax Ecclesiæ nulla

« turbetur tempestate bellorum. Per Dominum, etc. » Finita missa et benedictione per legatum data, idem legatus dat plenariam indulgentiam omnibus utriusque sexus, qui missæ seu benedictioni sue hujusmodi interfuerunt. Et infra :

14. « Rex interim accipit coronam, sceptrum et ponum, accedit ad supremum gradum altaris, genuflectit : legatus acceptis corporalibus ambabus manibus, et illis indicibus medio extenso in modum semirotondum plicatis illa regi porrigit osculanda, tum dextrum, deinde sinistrum oculos regis tangit; et regi iterum porrigit osculanda : deinceps signum crucis super regem producit. Qui surgit, imponitur sibi corona, recipit sceptrum et ponum et in faldistorio, quod post medium altaris versus cornu Epistolæ sibi ponitur, sedit ». Et infra : « Legatus dimissis in altari corporalibus, vadit ad faldistorium suum in plano in cornu Epistolæ sibi in loco consueto paratum, deponit paramenta omnia et sandalia, et accipit cappam. Tum faldistorium ipsum post medium altaris versus cornu Evangelii sibi ponitur, ubi sedet ad dextram regis. Rex creat milites, et alia, quæ ex consuetudine vel alias facere consueverunt reges in eorum coronationis solemnitate, faciet. Perfectis omnibus, legatus a dextris regis associabit eum usque ad portam Ecclesiæ, prælati omnibus ipsos sequentibus, ubi peractis per regem ipsis gratiis, rex extra portam Ecclesiæ ascendit equum sibi paratum, et coronatus cum sceptro et pomo, baronibus super ipsum balduchinum portantibus et aliis regni destinatis, equitabit via ordinata ad castrum novum ».

15. Monetur rex Gallus, tum per legatum Apostolicum, tum per Ferdinandum Hispanum ut intermitteat Italicum expeditionem, sed potius in Turcas arma vertat. — Eadem die complesse Alfonsum facta Alexandro promissa tradit Burchardus¹, celebratasque ejus Sancte filiae impuris natalibus ortæ cum Jofredo Borgia, ejusdem Alexandri filio, constitutas ante, ut diximus, nuptias perfectaque impositæ Alfonso coronæ pompa, Jofredum creatum a socero Tricaricensem principem, comitem Clarimontis, Lauriæ et Carinolæ. Gentilem vero Virginium Ursinum magistrum equitum renuntiatum. Tum Pontifex Francorum regem monuit², ut expeditiōnem Italicam intermitteret, grassari enim in Urbe pestilentiam, extimescere se ne in ditione Ecclesiastica tumultus bellici concitarentur, ne annonæ inopia transalpinorum accessu magis ingravesceret, neve etiam Alfonsus Neapolitanus rex defendendi sui causa Tuream in Italianam exciret, atque ita Christianum imperium Barbaricæ vastitatipateret. Ad que exponenda Francis-

¹ Burch. ubi sup. Sur. to. v. l. 1. c. 30. — ² Infiss. Ms. arch. Vat. sign. num. 111.

cum cardinalem S. Eustachii legatum ad Carolum regem misit, eumque dare operam conciliandæ pacis jussit¹:

« Alexander, etc. dilecto filio Francisco S. Eustachii diacono cardinali, ad charissimum in Christo filium nostrum Carolum Francorum regem illustrem in praesentiarum in paribus Italiae constitutum, et ad universam Italianam, ac ad quæcumque ipsius Italæ loca, ad quæ le declinare contigerit, Apostolice Sedis legato, salutem, etc.

16. « Considerantes, prout universo orbi notissimum fore dignoscitur, quot et quanta damna retroacris temporibus, proh dolor! perfidi Turei Christi nominis hostes, Christianum sanguinem sitientes, reipublicæ Christianæ intulerint, quotque Christianorum dominia, terras, civitales, atque loca suæ tyramidi et spurcissimæ sectæ subjecerint, quodque in dies continue pejora facere et attentare præsumant in maximam divinæ majestatis offensam, ipsiusque reipublicæ Christianæ, nostramque et Catholicorum regum et principum aliorumque fidelium ignominiam atque jaetram, et quia desiderii nostri semper fuit, ob dissensiones et bellorum turbines in Italia hæ tempestate vigentes, quorum occasione vires nostra minuuntur, Christianorum potentia debilitatur, ipsi perfidi Turei inde majorem sumentes audaciam et videntes principes et potentatus Christianos inter se dissidentes, eisque propterea resistere non valentes, ad invadendum Christianorum terras et loca, prout anno superiori adversus Croatiam fecerunt, et adhuc se facturos minantur, facilius induentur, tanto furori resistere et obviare nequimus, nisi bella et dissensiones hujusmodi cessent, sitque inter Christianos reges et principes aliasque potentatus vera pax et concordia, ad pacem et concordiam ipsam componendam ut omnis scandali materia auferatur, damnisque et periculis, quæ bellorum furor producit, et foveat, obvicietur, convertimus omnes sensus et spiritus nostros et propere, et infra, « habita super his eum venerabilibus fratribus nostris ejusdem sanctæ Romanæ Ecclesie cardinalibus deliberatione matura, te ad charissimum in Christo filium nostrum Carolum Francorum regem illustrem et Christianissimum, universamque Italianam, ac quæcumque Italæ loca, ad quæ te declinare contigerit, tanquam pacis angelum nostro et ejusdem Romanae Ecclesie nominibus ad pacificandum ipsam Italianam, ipsumque regem ad pacem ipsam amplectendum, quemadmodum eum pro sua erga Sedem Apostolicam devotione, ac reipublicæ Christianæ utilitate, ut Catholicum principem decel, facturum non dubitamus, induceendum, dictæ Sedis legatum de latere nostro de fratribus eorumdem consilio,

comitante pacis angelo, provide duximus destinandum, etc ». Amplissima eum auctoritate fulcit, principesque atque præsules opera illi non deesse jubet². « Dat. Romæ apud S. Petrum anno MCDXCIV, VIII id. Octobris, Pontificatus nostri anno III ».

17. De hac Francisci cardinalis legatione meminit Petrus Delphinus, Camaldulensem summus præfector, in litteris ad Petrum Barrocium Patavinum episcopum datis²: « Me, inquit, Florentiam conluli, idque ut occurserem reverendissimo protectori nostro legato Apostolico, qui IV kal. Novembribus hanc urbem ingressus est, ac solita legalorum pompa exceptus: egredens in oceum ejus, ad octavum lapidem factus est obviam nobis, ibique (erat enim vespera) mansit usque in sequentem diem. Quam ægre accepisset legationis provinciam non solum difficillimam, veram etiam periculi et desperationis plenam, mecum ubi primum jumento descendit (siquidem accersiri me continuo jussera) per unam et eo amplius horam aperissime multaque fiducia contulit. Andita Florentinorum a rege Neapolitano defectione, difficiliora futura sibi omnia pollieeri cœpit. Tandem kal. Novembribus hinc profectus est, et Lucæ ipsum modo præstolari adventum regis hodie audivi, redditumque eum eo Florentiam ». Et paulo infra: « In hoc fluctuantis status diserimine, Hieronymus hic a senatu tanquam ultimum desperatae rei sue refugium ad majestatem regiam cum quatuor civilibus missus est, si forte eo interprete pacificus sit futurus regis ingressus, qui licet hostili populatione non credatur venturus, in ipsis tamen adventu non defulatum maximum aliquod in urbe hæ scandalum quibusdam occasionibus mirum in modum dubitatur. Indixit hodie vicarius archiepiscopi a dominio requisitus biduanum omnibus jejuniū tam laicis quam religiosis, eras in pane et aqua, sequenti die consuelo jejuniorum more, mandavitque Ecclesiis omnibus, ut per idem biduum sacra missarum solemnia de Spiritu sancto cum oratione de tribulatione decantarentur. Ad decem et eo amplius Gallorum millia Florentiam cum rege ingressura dicuntur, et jam complures heri et hodie advenerunt. Florentiae vi Novembribus MDCXCIV ».

18. Non admisit Carolus Gallorum rex in colloquium Francicum cardinalem legatum, veluti suspectum hostem, quod Aragonias partes adversus Gallos, Pii II avnenli exemplo, fovisset, Mexandi vero monita hoc responso elusit; pestilenciam se non expavescere, cum vita laboribus mors finem imponat, non metuendam famem, cum lautissimos commeatust rerumque affluentiam secum illatus foret: non formidare Turcam, cum ab ineunte ælate

¹ Lib. lit. Bull. p. 211.

² Reg. post eam. Ep. — ² Petr. Delph. I. iv. Ep. xix.

pro amplificanda fide adversus Turcas arma exercere vellet, nec venientis impetus defugere. Illius præterea orator mox atque Neapolitani regni jura, Alexandri decretu collata Alfonso, accepit, in cardinalium consistorio conquestus Caroli juribus hæreditariis detractum, a Pontificia sententia ad futurum Concilium (quod ob invasum flagitio ab Alexandro, ut ferebatur, Pontificatum congregandum contendebat), provocavit. Auxit eam discordiam Julianus S. Petri ad Vincula cardinalis¹, qui Caroli Francorum regis parles secutus, Alexandri Alfonso juncti fœdere iras veritus, in Gallias, ut dixi, aufugerat, præfecto imposito, qui Ostiae areem præsidiario milite, armis, tormentis bellicis commeatique egregie instructam teneret: ad quam recipiendam Alexander exercitum immisit², repulsamque passus, excitis demum maritimis ac terrestribus Alfonsi regis viribus, ipsam deditioce accepit ea lege, ne Julianum cardinalem, nec præfectum Robureum censuris bellove persequeretur, nisi novæ ab iis irarum causee darentur. Verum haud diu post, movente in Italiam Gallica arma Carolo rege, Fabritius Columna illam eripuit³ Pontifici ad excipiendam portu Gallicam classem Neapolitanum regnum invasuram. Porro Carolus Francorum rex, antequam signa Italæ inferret, amplissimos oratores, quorum princeps erat Eberardus Aubignius, ad Alexandrum misit, qui exponerent Neapolitanum regnum Gallieis armis vel ex infidelium vel impiorum tyrannide parvum olim fuisse, principumque Andegavensium, quorum stirps defecerat, jura ad Carolum devoluta, ad quæ repetenda transgressurum Alpes, simulque ab Sede Apostolica, eni Galli semper addictissimi extiterant, beneficium avitum illi restitui deposecerent, præsertim eum ea expeditio ad Sedis Apostolice, cui census annuus non pendebat, jura asserenda hortatore ipso jam ante decreta fuisset. Ad qua Alexander respondit⁴, jam Neapolitanum regnum a prædecessoribus suis tribus principibus stirpis Aragoniæ, nimirum Alfonso I, Ferdinando, Alfonsoque II variis Diplomatibus jure beneficiario concessum, æquumque non videri ut Carolo tradiceretur, ni prius judiciario ordine disquireretur cujusnam gentis, an Gallicæ, an Aragoniæ jura potiora essent, atque adeo in Apostolicis Diplomatibus ad Aragonios datis adjectam formulam, collatum sine alterius damno beneficium.

¹ Id. ib. Burch. ubi sup. Surit. to. v. l. i. c. 28. — ² Id. ib. — ³ Id. Sur. c. 37. et Commænus ubi sup. — ⁴ Guicciar. cod. hb.

19. Addidit etiam Pontifex supremum Neapolitani regni imperium ad Sedem Apostolicam spectare, decereque Gallum regem majestatis Pontificiae vindicem, ut legibus potius quam armis causam disceptaret, eni bellica vis ingentes in Italia tumultus, gravissimaque disserimina paritura foret: iisdem utebatur argumentis Ferdinandus Hispaniarum et Siciliæ rex¹, ut Carolum a Neapolitana expeditione avocaret; cum enim ille palam jactaret, restituto Gallicæ genti Neapolitano regno, adversus Turcas se arma versurum, Alfonsi Silvæ oratoris opera Carolo sæpius significavit, se nil optare magis, quam ut universi reges Christiani arma pro amplificanda fide Mahometicaque superstitione delenda jungere, nil laude dignius in adolescentiae flore suscipi posse, quam si juvenilem ardorem in tam augusto opere explicaret: certissimos illum manere triumphos, saerum enim bellum maxima animi voluptate geri solitum, labores in eo toleratu faciles, clades non sine gloria accipi, sumptus multiplici fœnore augeri: mortem iter esse ad immortalitatem: proinde intermisso Neapolitano bello attollenda in Turcas signa, neque enim sine excidio Italiæ, Christianique imperii disserimine inter Christianos bella agi posse, ac si in Africam copias Gallicas immittere vellet, Hispanas se cum iis conjuncturum, regnaque florentissima amplitudine et opibus Neapolitano præstantiora sibi Christo que comparalurum, si tamen Neapolitani juris recuperandi cura menti alte defixa esset, judicario ordine apud Pontificis supremi illius regni domini subsellia causam prosequerelur. Ad hæc respondit Carolus, illustre notumque omnibus esse jus Gallicum, ac regnum illud recuperare armis, eum legibus non posset, se decrevisse; nullam ab Alexandro æquitatis vel honestatis haberi posse rationem, qui Ecclesiæ Romanæ jura dissipabat, ut filios suos spurios augeret ornaretque, et ideo ab eo ad Concilium OEcumenicum provocatum. De Concilio autem congregando pro re Christiana temperanda verba fecerat.

20. *Caroli adventus in Italiam et ingressus pacificus in Urbem.* — Transgressus Alpes, ut dictum est, Carolus universæ Italæ terroris injecit, de quo hæc Raphael Volaterranus²: « Cum in tota Gallia tum Britannia insula delectu habito anno MCDXCIV, mense Octobri⁽¹⁾, eum equum viginti quinque, peditum quindecim millibus, instrumentorum quoque bellicorum cur-

¹ Surit. to. v. l. i. c. 31 et 33. — ² Raph. Volat. l. iii.

⁽¹⁾ Nihil hoc anno celebrius actum est quam Caroli Gallorum regis expeditio in Italiam: hanc vero Octobri mense anni hujus coptam, quin polius eo mense transvectas a Carolo Alpes ex Raphaele Volaterrano notat annalista. Sed Alpes Italiana a Gallia dividentes diu ante Carolus superaverat. Marinus enim Sanctus, idem qui Vitæ ducum Venetorum ad annum usque MCDXCIII perduxil, quem Muratorius Rer. Ital. to. XXIV auctorem statuit Commentarii de bello Gallico seu potius Italico Caroli VIII et Ludovici XII a se vulgato ibid. col. 1, opus illud ab hoc anno MCDXCIV exorsus statim affirmat, inente Apuli mense, seu potius die episdem mensis prima, Istam que ad Alpium radices sita est, pervenisse. Hunc scriptori utecumque adstipulatur anonymous scriptor Ituri Ferrarensis, adnotans die ultima Augusti Ca-

ribus centum, regni vero principibus, Philippo Sabaudia duce ejus avunculo, et aliis nonnullis iter ingressus per Alpes, ubi primum in subalpina regione cum tanta multitudine apparuit, timor omnibus incussus . . Objurgatum Carolum ab Alexandro, quod ingressus esset Italiam armatus, judicarijunque ordinem contempnsisset refert Nauclerus¹: « Taceo, inquit, scriptum Pontificis ad regem, cuius exemplar vidi atque legi, quibus exprobatur illi quod monita ejus per litteras et nuntios, ne Italiam ingredetur, oblatamque justitiae viam super regno, si quod jus prætenderet sibi competere, penitus contempserit ». Addit Surita² intentatas etiam ab Alexandre minas Carolo : censuris pereculsum iri ex decreto Pii II in Manluana Synodo promulgato. Irrogabantur eo poenae anathematis, nullo Caesareæ regiæ auctoritatis discrimine, iis qui a Pontificio sententia ad Concilium provocabant; sed cludebatur Alexandri auctoritas, quod vilio intrusus in Pontificalium diceretur, atque ex curia Pontificia ad suas Ecclesiæ omnes Galli discedere regio edicto jussi, intentata sacerdotiorum muleta: contra vero Alexander omnes, qui libertalem Ecclesiasticam labefactarent, anathemate pereculit³, enctosque cardinales ad curiam Pontificiam redire impetravit, contulitque⁴ apud Vicovarum colloquium cum Alonso rege Neapolitano; de quibus fit mentio in Ms. Codice Vallieellano⁵, atque in eo itinere vetere ritu sanctissimum Eucharistiaæ sacramentum præivisse additur. Ut vero exceptus rex a cardinalibus, queve ab eodem rege Pontifici honoris cultusque demissi signa exhibita fuerint, describit Joannes Burchardus⁶: « Causa, inquit, adventus papæ ad Vignarium propterea quod volebat conferre cum serenissimo Alfonso II de Aragonia rege Neapolitano contra regem Franciæ, et alia circa hæc opportuna. XIV Julii . . , et infra, « nescio quos cardinales ultro versus regem fecit equitare me inscio, qui sic regi obviam venientes ipsum per duos tractus lapidis ultra quod eos locaveram et ordinaveram, reverenter in equis suseperunt de-

¹ Naucl., vol. 2, gen. 50. — ² Sur., to. I, 1, c. 30. — ³ Id. ib. c. 35. — ⁴ Burchard., Ms. arch. Vat., sign. num. 104. Guic., I, 1. — ⁵ Ms. Vallic., p. 216. — ⁶ Burch., I, 11, p. 183.

tectis capitebus, regi manum dexteram porrigenles, et ter in ore osculantibus: quos simili modo rex detecto capite ex equo recepit primo Neapolitanum, deinde Ulixponensem, et successive alios omnes: quo facto, præcesserunt Neapolitanus et Ulixponensis similiter, deinde Montis-Regalis a dextris habens Ursinum et a sinistris Valentinum, quos sequebatur rex medius inter Senensem a dextris, et S. Georgij cardinales a sinistris ». Et infra: « Venimus hoc ordine usque ad castrum hospiti papæ, in aula rex et omnes sui dimiserant euses et alia arma. Deinde intravit ad Pontificem, coram quo genutlexus pedem et manum papæ, tum surgens papam in genu ore osculatus est, cardinalibus papam circumstantibus. Qui luce surrexit, et sinistra sua regem ad unam ex tenestris dictæ camerae ducens per octavam partem unius horæ vel circa ibidem secrete secum locutus est, cardinalibus aliquantulum a longe circumstantibus. Post colloctionem hujusmodi pauci ex nobilibus regis osculati sunt pedem papæ: deinde cardinales omnes regem usque ad osium camerae habitationis suæ, quæ erat in dicto castro associarunt ». Dimisso post conventu ab utroque etiam ad Bajazethem Turcarum imperatorem Camillum Pandonem et Georgium Bucciardum ad posseendam opem legatos missos tradunt¹, cum publice Carolus Constantinopoli minitaretur. Ad hanc vero gloriam illum incitasse, cum Astam pervenisset, Ludovicum Sforiam, dum fidem operamque omnem deferret, narrat Ferrianius²: « Neapoli, inquit, recepta, tanla auxilia terra marique sese subministraturum, Turcarum ut imperium Constantinopolitanumque diadema nullo negotio Gallia florens recipiat: ita futurum, ut res gestas magni Caroli famamque rex adorescens vineat ».

21. Dum Astæ versabatur Carolus, pusillo morbo decubuit non sine vita periculo, neque Alfonsus, quamvis validissimam classem ad Genuam sollicitandam, ut Mediolanense jugum exenteret, instruxisset³, terrestremque eliam exercitum, qui Gallis iter intercipere opposuis-

¹ Id. ib. Burch., Ms. arch. Vat., sign. num. 110. I, 11. — ² Ferro, in Car., VIII, I, 1. — ³ Guic., I, 1.

rovia pervenisse Mediolannum. Hæc si admissemus, legatio illa Pontifica, quæ hic meminit annalistæ, non quidem in Galliam, sed Astam missa. Quin et ex Ephemeridibus Senensibus Allegretti, vulgaris Rer. Ital. to. XXIII constat, Franciscum cardinem Pontificis legatum, Carolum adiisse cum Luce ageret, a quo ne admissum quidem redisse. Ex ea urbe, sive ex morbo sive re pecuniarie angustia, ut notat Senarega¹, in Commentario de rebus Genoens. Rer. Ital. to. XXIII, nominis sibi Carolus movit. Florentiam enim non prius quam die XVII Novemboris perierunt, teste Allegretti in Ephemeride, qua urbe præcoledit, et exiles Mediceæ familiæ principes excesserant, at Senarega²; qui et addit Carolum dum Florentia ageret, et eam novis urbis rectoribus de conditionibus tractaret, « titulum magni per adulationem potos Florentinorum, quam sua voluntate assumpisse ». Huc regem omnium primum fuisse censeo, quia MAGNI titulum, dum adhuc vivere, admisit; nam Carolo Maximo elegum illud nominis post obtutum adpetum Pagus ex Maribollo id A.D. 1474, 23, animadvertisit. Conventum est inter Gallum et Florentinos ut rex oppidi illa in Amasias redata, quibus oppidum Sarzana addendum est, et aliud nominis patre sibi Sarzana, ut oppida, inquam, ibi, « recuperato tanlam regno » Neapolitano, redderet Florentins, « quod inzulam », addit s'uptor illa, « fuit tenebris; » non paulo ante, ipso reze, Sarzana discedente, oppida nostra oppida enim illa exceptis Pisis et Petra Sancti, juris erant Genuenses, que Florentini per vim occupassent, restitutum promiserant ». Hoc tandem XXVIII. Florentini discussit Allegretti in Ephemerid. Die 11 Decemboris Carolus ingressus est Senas; ex qua re tv discussit Allegretti in Ephemerid. Tunc venit Aculam Aquapendente deinceps Montem Felsorum, ut fundam Viterbonum, denique die XXXI Decemboris Romanu. Reliqua ex Annalibus petas.

set, rem, ut poterat, feliciter gessit; imo victo similis interpretibus concordia Venetis majorem regni partem Carolo obtulit¹, qui spretis iis continuato itinere in Etruriam penetralavit: ubi mox novae rerum conversiones subsecutæ: Petrus enim Medices Florentinae reipublicæ princeps, qui invitis civibus Alfonso regi Neapolitanou adhaeserat, Gallorum progressibus territus Carolum adiit², ut illius iras definiret, ac Petram-Sanctam, Serzanellum, Liburnum, Pisasque illius potestati permisit: qua re male gesta, Florentinorum odia in se incendit, ut prætorii ingressu repulsus majoris mali timore perterritus cum Joanne cardinale, qui postea in Pontificatu Leo X dictus est, ac Juliano fratribus in exilium rerum omnium egenus profugerit³. Augehat illius invidiam Pisas a Carolo rege, civium lamenta miserato, libertate fuisse donatas: eo tamen dissimulato dolore, Florentini Carolum honorificentissime exceptum Florentia palrem patriæ, libertatisque vindicem appellavunt. Describit illius in ea urbem ingressum Burchardus⁴, tum pactiones ab ipso cum Florentinis confectas, neenon ut regiis litteris Gallica in Neapolitanum regnum jura promulgarit, ut armorum potentiam æquitate nixam ostenderet.

22. «Feria, inquit, n, xv Novembbris serenissimus Francorum rex intravit civitatem Florentiae cum maximo honore et triumpho, magna equitum et peditum copia associatus, ubi diversa cum ipsis Florentinis tractavit. In valvis Ecclesiarum et aliis locis publicis aureis litteris scriptum erat: **PAX ET RESTAURATIO LIBERTATIS.** Init inter alia cum ipsis Florentinis conventionem et capitula, que xxvi dicti mensis fuerunt in Ecclesia metropolitana Florentiae, missa ibi limita, publice leeta, et mediis jura mentis stipulata, per quæ inler cætera Florentini promittunt dare regi Franciæ centum triginta millia scutorum infra annum, deinde quolibet anno duodecim millia usque ad finem belli: rex habebit continuo Florentiæ duos oratores suos, vice versa Florentini duos apud regem de rebus bellicis occurrentibus mutuo tractaturos: Pisa et Ligurnum erunt in potestate regis usque ad finem belli: differentiae inter Florentinos et Januenses occasione Petræ-Sanctæ, Sarzanæ et Castri-Novi, remissæ sunt eidem regi, qui ut accessum suum ad urbem honestaret, iis diebus Florentiae decrevit et publicari fecit suas patentes litteras sub tenore hujusmodi, videlicet:

«Carolus Dei gratia Francorum rex, universis Christi fidelibus præsentes litteras inspecturis, zelum Catholicae fidei et salutem in Domino semperternam.

23. «Considerantes attenius, et intra nostræ mentis arcana sæpenumero revolventes innume-

rabilia damna et incommoda, cædes, strages ac nobilium civitatum et fidelium populorum desolationem et devastationem, ac plura alia horrendissima facinora, quæ spureissimi Turei in sanguinem Christianum incessanter debacchanter a quinquaginta annis citra, ut a majoribus nostris profecto fide dignis didicimus, inhumanissime perpetrarunt, cupientesque more progenitorum nostrorum Francorum regum Christianissimorum tantis sceleribus, quæ ipsi perfidissimi Turei religioni Christianæ continuo minantur, pro viribus occurrere, ac eorum sitiundam rabiem totis conatibus expellere, postquam placuit Altissimo in regno et dominiis nostris suam pacem ponere, proposuimus pro debellando Turbos eorumque furores rabidos, et recuperandis Terra-Sancta et aliis dominiis per eos Christianis principibus et populis ablatis, propriis personæ laboribus facultatibusque non parcere, quinimo dilectissimis uxore et filio nostro unico, regnoque amplissimo pacifico et opulentissimo, ac praeter voluntatem principum et pro eorum regni nostri relatis, statuimus eum adjutorio Dei, cuius causam amplectimur, ac summi omnium Christianorum Pontificis et pastoris, neenon principum aliorum fidelium praesidio sacratissimum hoc opus fidei devotione et magno animo aggredi, quod quidem sanctum propositum divina credimus inspiratione nostro cordi fuisse infusum. Nec arbitretur quispiam, ut ad occupandum quorumque principum vel populorum dominia aut civitates opus hoc tam sanctum tamque laudabile aggrediamur: sed, ut ipse Deus ineffabilis verus testis est, hoc solum ad ejus laudem et gloriam, suæque fidei Christianæ religionis exaltationem et ampliationem amplectimur, sperantes in ipso Deo, a quo omnia perfecta opera perfectionem suscipiunt, nos hoc sanctum desiderium nostrum ad optatum finem perducturos. Sed quia regnum Siciæ, quod Neapolim vocant, per progenitores nostros et e manibus intidelium et aliorum Romanæ Ecclesiæ restitutum, et de quo ipsi progenitores circa quatuordecim investituras, videbilet duodecim a diversis Romanis Pontificeibus, et duas alias factas a duobus generalibus Conciliis receperant, et quod ad nos jure hereditatis pertinet, (quamvis Pius papa II volens suos ex humili plebe natos ad principatum fastigium extollere, regnum ipsum contra justitiam abstulerit, et illud quondam Ferdinandu de Aragonia concesserit), ad depugnandum perfidissimos Turcos præcipue per portum Valoniæ, et nonnulla alia loca nobis faciles ingressus præbere potuerit, illud Deo auxiliante, intendimus recuperare, ut vobis et nobis facilis ingressus et egressus ac tutum præsidium esse possit, nec intendimus proptera almæ Urbi Romæ, prout modernius Alfonsus de Aragonia ac sui predecessores alius Alfonsus et Ferdinandus magna

¹ Ferron. I. i. — ² Volat. I. v. Ferron. I. i et alii. — ³ Id. ib.

— ⁴ Sur. c. 36.

temeritate et rebellione obsidendo eam fecerunt, aut aliis terris Romanae Ecclesia praejudicium aliquod seu damnum inferre, sed illa et ipsius Ecclesiae subditos, pro illius et Apostolicae Sedis honore et reverentia, ab omni danno et injuria pro posse nostro illasos conservare, ac ipsius Ecclesiae statum, honorem, dignitatem more dictorum progenitorum nostrorum, quandiu poterimus, potius adaugere. Quia vero pro dicto regno recuperando et nostro sancto proposito exequendo pro facilius et breviori via ad Urbem praedictam veniendo per nonnullas terras Ecclesiae transitus sit nobis faciens, sanctissimum in Christo patrem et dominum dominum Alexandrum divina providentia papam VI a sacrum S. R. E. cardinalium collegium, neconon quarumque civitatum, oppidorum, terrarum et locorum ejusdem Romanae Ecclesiae electores, gubernatores, potestates, officiales, cives, incolas et habitatores quoscumque in Domino requirimus, hortamur et contestamur, ut saltem quemadmodum hostibus nostris et in hoc saeo proposito nobis adversantibus favores et auxilia, quae potuerunt praestiterunt et praestant, ita nobis et nostris fiberum ingressum et regressum per civitates, oppida, terras et loca praedicta ac victualia necessaria nostris expensis et sumptibus exhibere dignentur. Nisi aliqui nos hoc in opere saluberrimo impedivissent, ut credimus, jam urbem Neapolim et magnam regni partem expugnassent et in principio mensis proxime futuri tines hostium ingredi potuissent; si vero ingressus et regressus, et liber transitus, et victualia nobis et nostris, solvendo debita pretia fuerint, quod non credimus, dene-gata, nihilominus curabimus totis viribus inventire et capere victualia necessaria, quibus poterimus meditis, protestantes solemniter nobis ad eulpam non debere imputari, sed potius illis, qui perfida iniuitate de fide nostra non recte sapientes nostrum pium et sanctum propositum voluerint impedire. Protestamur insuper de injuriis Deo et vobis faciendis, damnis quoque et interesse per nos properea jam incursis, si quae in futurum incursum fuerimus, quam protestationem prosequimur coram universalis Ecclesia, ac principibus totius Christianitatis, quos convenire intendimus pro hac sanctissima expeditione Deo duce fideliter admplenda. In quorum omnium fidem et testimoniun-
mum presentes litteras fieri, et per notarium publicum infrascriptum subscribi et publicari, neconon regalis sigilli appensione muniri fecimus. Dat. Florentiae xxii mensis Novembris anno Domini MCCCCIV, et regni nostri anno XII».

24. Meminerunt de his litteris Caroli regis plerique auctores, inter quos Surita¹ Caroli jura in Neapolitanum regnum a Ferdinando Ca-

¹ Sur. fo. v. l. i. c. 36.

stetla rege contempta ut inania ait, cum beneficiarium Romanae Ecclesiae regnum testamento refinqui a principibus Andegavensibus non posset², quod verum erat: ita nec Joanna II in Alfonsum regem Aragonum adoptionis jure beneficiarim idem regnum transfundere potuerat, cum utrumque cum Apostolicis Diplomaticis successuorum in Neapolitano regno heredum ordo descriptus pugnaret, constaretque jamdiu illius regni jura ad Sedem Apostolicam devoluta: at cum vi illud rapuissent Aragonii, potiori jure Gallis, qui illud ex Saracenorū et Manfredi eroplum manibus restituissent Ecclesiæ, deberi Carolus disceptabat. Ob conversas vero illius adventu Etruscas res publica Italorum odia contraxit, quippe florentissimæ reipublicæ momento dissolverat imperium, quod tot annis tantisque laboribus partum fuerat; redegerat in suam potestatem plerasque munitiones: Pisæ in libertatem vindicatae, dejecto Florentino insigni, Caroli statuam stricto ense minacem posuerant: Mons Politianus illarum exemplum erat securus³; Luca et Senæ in ejus clientelam concesserant. Ex quibus territi universi principes facere cœperunt colloquia, ut ingravescentem illius potentiam eliderent. Metuebat insulae Siciliæ Ferdinandus rex Hispaniarum, classemque validissimam ad eam tuendam, defendendamque ditionem Ecclesiasticam comparavit⁴: ab alienatus⁵ estab eo Ludovicus Mediolanensis dux, qui Joanni Galeatio duei, defuncto spolialoque nepote, xxii Octobris successerat⁶, cum aliquarum Etruriæ urbium a Carolo obtinendarum spe excidisset: Veneti recepto Petro Mediceo profugo fortunam illius miserati Italicos tumultus ægre ferentes, sui etiam imperii jacturam formidarunt: Maximiliano Cæsari permolestem erat Italicum regnum Gallico adjungi, ipsumque exilare annitebatur Alexander papa, ut et Cæsareae Italiae urbes Carolo eriperet, seque Ecclesiæ propugnatorem, ingressu in ditionem Ecclesiasticam prohibito, praestaret. Propterea vocato ad se Maximiliani oratore professus est, prius se mortem obitnum, quam Carolum Italiæ potiri pateretur, ut testatur Burchardus⁷, minister atque interpres.

25. Ingressos Florentiam Gallos inclem-tia usos erga cives benevolos queritur Petrus Delphinus⁷ in litteris ad Patavinum episcopum proximo anno datis, cum jam Galli Florentia excessissent: «Commisératus sum tam fœdam inclytæ urbis faciem, tantis implicitam curis, quæ hostili animo ab amicis pressa blandiri eis atque arridere cogebatur, qui de se erant quam pessime meriti. Solatus sum plerosque convenientes me domi, suasique ut agerent

¹ Sur. fo. v. l. i. c. 35. — ² Ferron. l. i. — ³ Sur. c. 38. — ⁴ Gaiac. l. i. — ⁵ Burch. Ms. arch. Vat. num. 104. — ⁶ Burch. ubi sup. p. 187. — ⁷ Petr. Delph. l. iv. Ep. XXIV.

Deo gratias, quod de magnis periculis ab eo liberati magnifice non essent passi graviora, et minus malum etiam pro maximo existimarent bono, siquidem castigans castigasset eos Dominus et morti non tradidisset eos, casos nempe illos fuisse, sed flagellis, non scorpionibus, tentatos cum fidei Abraham, si difigent Deum, visosque in tribulatione patientes, et revera ita fuisse apertissimis deprehendi argumentis. Retulit mili per id temporis Florentia civitatem illam magnam itinere dierum trium, quae conversa est ad prædicationem Jonæ. Vidisses hoc adventu Domini abstinere omnes ab esu carnium, neque permitta edicto publico aperiri macella. Tempa ubique solito amplius confessoribus ac pœnitentibus plena, totque utriusque sexus sacrosanctum corpus Christi Dominico Natali die perceperunt, ut paschalem solemnitatem retulerint. Si persisterint in fide, neque declinaverint a mandatis Domini, timere non poterunt surrecturos in judicio secum viros Ninivitas, seque condemnatos, quoniam sicut illi ad prædicationem prophetae, ita isti ad proborum religiosorum hortamenta optime conversi sunt. Ex Fonte-Bono die iv Februarii MCDXCV ». Porro auxius inter haec erat Alexander, dubitans quid facto opus esset : nam tercia Novembris die, habito cardinalium senatu Ascanium cardinalem Sfortiam Florentiam mittendum decrevit, paulo autem post Ascanium ipsum, qui in Ostia occupanda et agro Romano infestando Gallis faverat ¹, et Sanseverinatem cardinales in custodiam tradidit, ut narrat Burchardus ² : « Feria, inquit, tertia, ix Decembris, venerunt ad palatum Apostolicum Ascanius, S. Severini, de Lunate cardinales, P. episcopus Cæsenatensis, ac Prosper de Columna et Hieronymus Tuttavilla, et eodem sero omnes detenti ibidem manserunt. In mane sequenti relaxatus fuit episcopus Cæsenatensis auditor cameræ : deinde fuit consistorium secretum, cui etiam dieti cardinales interfuerunt, et eo finito, cardinalis Ascanius et S. Severini missi fuerunt ad cameras superiores palatii supra papam ibidem reclusi et custodiiti, Prosper et Hieronymus fuerunt missi per unum deambulatorium ad castrum S. Angeli et ibidem detenti, cardinalis vero de Lunate missus ad Ostiam ad tractandum ibidem quædam occurrentia. Eadem die dominus Ferdinandus de Aragonia dux Calabriæ venit ad urbem ». Non potuit Calaber Alexandrum a vi Gallica defendere, cum Romani rerum suarum diserimen adire recusarent ³, regemque præpotentem, a quo gratiam pacisque honestissimas rationes referre poterant, pro tuendis alienis commodis ad iram in se irritare. Verebatur Alexander, ne quid in ipsum moliretur

Carolus, ab adversariis suis, qui vitio Pontificatum eum adeptum fuisse objiciebant, impulsus; fugamque adeo capere meditatus est. At cardinales die xii Decembris jurejurando se ad defendendum Pontificem, eumque quocumque pergeret, secundum obstrinxerunt : cogitantem autem fugam Veneti illum, ut Romæ subsistret, confirmarunt ⁴, laboranti opem polliciti, neconon Ferdinandus Siciliae et Hispaniarum rex Gallo denuntiavit ⁵, ne Pontifici bellum inferret. Sed ob exceptum Ferdinandum Calabriæ dueem hostem offensus Carolus significavit Alexandro Romanus ingredi se decrevisse ⁶, quandoquidem Calabrum recepisset : tum etiam institut, ut Aseanium et Sanseverinatem cardinales ex custodia educeret.

26. Dolebat Alexander suis se invisum esse, neque Romanæ Ecclesiæ clientes ad eum defendendum arma capere, quare Francorum regem ipsius amicitiam examinatam ultra non repellere decrevit, cum Gallicam armorum vim ferre non posset. Itaque cardinalem Sanseverinatem die decima nona Decembris e custodia emissum ad illum legavit ⁷, ut de concordia legibus cum ipsomet pacisceretur.

27. Addit Burchardus ⁸ missas ad se et alios Germanicæ nationis in Pontificia aula agentes a cardinale Gureensi litteras, quibus conquerebatur etiam tum consumptos frustra suos labores ad Pontificem regemque in concordiam redigendos, neque Carolum regem aliud magis optare, quam omnibus filii amantissimi officiis Alexandrum completi : hostes vero Gallici nominis, qui in Urbe morabantur, Pontificem ab eo abalienasse; pollicebaturque nullam Germanis injuriam illatum iri : conceptæ erant hisce verbis eæ litteræ ⁹.

« Charissimis fratribus et amicis prælatis et aliis curialibus nationis Alemannicæ et dominiorum illustrissimi archiducis Philippi in Urbe habitantibus.

« Charissimi, et si, prout testis est Deus, qui hominum scrutatur corda et renes, qualē potuimus fecimus diligentiam erga Christianissimum regem, tum nomine summi Pontificis, tum nomine nostro dedimus operam ad faciendam bonam unionem et intelligentiam inter ipsum summum Pontificem et Christianissimum regem, nihilominus, quorum culpa nescio, haec tenus suimus impediti, non per ipsum Christianissimum regem, cum nil aliud enpiat quam se devotissimum filium gerere erga summum Pontificem et sanctam Sedem, suorum progenitorum more, sed timeo quod a Deo principaliter propter peccata nostra et demerita graviter offenso impedimentum dictæ unionis processerit, qui nisi precibus devotarum personarum

¹ Lib. III, p. 116. — ² Burch. in Diar. I. II. p. 2. — ³ Burch. I. II. et Volat. I. III.

⁴ Ip. c. 2. — ⁵ Id. c. 41. — ⁶ Id. — ⁷ Burchar. in Diar. I. II. — ⁸ Id. ib. p. 214. — ⁹ Ext. eæ lit. apud Burch. p. 214.

fuerit placatus, dicta uno, nec ex consequenti pax inter principes Christianitatis fieri poterit: ceterum cum timor sit de invasione Urbis per armigeros ipsius Christianissimi regis, et suorum confederatorum, si dicta unio in dies breves non fiat propter hostes ipsius Christianissimi regis, qui stant in Urbe, ut dicitur, sic effici apud Christianissimum regem, ne aliqua damna inferant sui armigeri quibuscumque partisanis in Urbe moram trahentibus, neque etiam ceteris quibuscumque, undeunque sint oriundi, nisi in armis contra suam majestatem et suos reperirentur, et inter ceteros in Urbe moram trahentes votuit et declaravit sua majestas, quod omnes subditi serenissimo D. meo Romanorum regi semper augusto, et illustrissimo principi D. Philippo ejus inclito nato Austriae archiduci et Burgundiae duci, non minori favore per suos armigeros debere tractari, quam propriis ipsius Christianissimi regis una cum omnibus Romanis, et hac de causa me misit ad D. comitem de Monpensier ejus cognatum et generalem locumtenentem, ad significandum ei pro parte sue majestatis, ut caveret ne permetteret per quosque armigeros sua majestatis aliquas injurias aut molestias fieri supradictis incolis, et praeceps dominis reverendissimis D. cardinalibus quibuscumque partisanis et civibus Romanis et maxime dictis subditis D. Cæsar et D. Archiducis Philippi, etc. Vester amicus cardinalis Gurcensis vos monet, ut ad illius aedes vos conferatis pro declinanda vi militari. Valete, felices charissimi, et Deum pro intentione mea, quæ est ad pacem universalem inter Christianos, et guerram universalem contra Turehos orate. Ex Formelto hæc xxiiii Decembris ».

28. Exprobrasse antea eumdem cardinalem Gurensem Alexandro, missum fuisse ab eo Georgium Bucardum litterarum Apostolicarum scriptorem ad Bajazethem Turcarum imperatorem, ut illum adversus Francorum regem Constantinopolitanam expeditionem meditantem concitaret, permoveretque ad Alfonsum regem Neapolitanum tuendum adversus vim Gallicam, refert Burchardus, additique promulgasse cardinalem ipsum Gurensem fuisse Buzzardum apud Senogalliam, dum ex Turcia legatione redibat, deprehensum a Joanne Robureo Urbis praefecto, fratre Juliani cardinalis S. Petri, tum etiam tradita illi ab Alexandre tractandarum cum Turea rerum capita comperta; in quibus etiam significabat Alexander, Francorum regem Transalpinarum gentium exercitu auxiliisque Mediolanensium succinatum Romanam contendere, ut ex Pontificiis manibus Zizimum sultum reciparet, tum Alfonsum Neapolitanum, ad quem tuendum tum et affinitatis et beneficiarii principatus ab annis jam sexaginta circiter illius avo collati

gratia, obstrictus erat, regno depelleret, quo parto trajicere in Graeciam in animo erat, ac Bajazethes ipse permoveret Venetos ad Alfonso opem ferendam universos Christianos reges se Gallo conjuncturos, adductoque secum Zizimo validissima classe Constantinopolim oppugnaturos: ostendebantur etiam a cardinale Gurcensi Bajazethis litteræ ad Alexandrum data¹, quibus exponebat pro Christiani imperii quiete expedire, ut Zizimus e medio tolleretur, si enim Francorum regi dedatur, ingenti bello Christianos se petitum; numeraturum vero trecenta aureorum millia cum illius cadaver sibi traditum fuerit, nec terra marive Christianos unquam vexaturum. Quæ litteræ hæc temporis nota consignatae erant: « Scriptum Constantinopoli in palatio nostro secundum adventum Christi die xv Decembris, anno mcccixiv ».

29. Cum porro de pace agi cœplum esset, petiti Francorum rex, ut sibi sultanus Zizimus tradiceretur, promulgabatque se cum Andrea Paleologo Moreæ despota, Thomæ Palæologi Moreæ despota Constantini Palæologi ultimi Graecorum imperatoris filio, convenisse, atque ab eo avita Constantinopolitani imperii jura acceptis annuis vectigalibus in Gallum transfusa, ea lege addita, ut Moream e Turcarum tyrannie vindicatam eidem restitueret. Poscebat etiam, ut Alexander Neapolitani regni beneficium ut supremus illius princeps ipsi conferret, ac Pontificias copias una cum eo in Tureas sociaret. Traditum illi Zizimum fuisse, dicitur proximo anno, ac paulo post extinetum: negatam autem fiduciarii in Siciliam juris donationem. Cumque Romæ ingressu cohiberi non posset, rogatum cardinalis Sanseverinatis et episcopi Elnensis opera, ut habita majestatis Sedis Apostolieæ ac religionis ratione, pacificus Urbem ingredetur: tum illi expositum, si Neapolitanum bellum vellet intermittere, armaque vertere adversus Turcam Pontificia auctoritate universi imperii Christiani viribus ad tam gloriosum facinus suffultum iri, deque religione optime promeritum, cum metuendum periculum immineret, ne Alfonsus Neapolitanus Turcas in Italianam non sine magno rei Christianæ detrimento induceret. Paucis vero interjectis diebus missum ab Alexandro Joannem Borgiam cardinalem ad Carolum, ut de ingressu in Urbem pacis eretur, refert Joannes Burchardus²: « XXIV, inquit, Decembris, cardinalis Montis-Regalis, pro eo quod nova venerant de voluntate regis Francie super compositione et concordia facienda super introitum suo ad Urbem, deputatus fuit per S. D. N. mittendus ad regem Francie ad castrum Brachiani, ut ipse rex alium mitteret, cum quo de modo adventus regis prædicti tractandus esset ».

¹ Ext. apud eund. Buc. l. II. — ² Bur. Ms. arc. Vat. sig. n. 104. l. II.

30. Additauetor die proxima ducem Calabriæ Ferdinandum ex Urbe dimissum fuisse, cardinali vero Ascanium, etiam tum in Pontificia regia custodiis asservatum, libertati restitutum: se vero, utpote jussu Pontificio, perrexisse ut magnifici apparatus, quo excipi vellet ordinem ab eo juxta veteres ritus acciperet; tum subjicit: « Respondit rex venire velle admodum sine pompa. Audivit el post me rex dominum Hieronymum Porcarium, qui pro omnibus collegis suis Romanis locutus est, populum et ejus facultates regi offerens ». Nocturnis ejusdem diei, quæ annum claudebat, tenebris, hora nimirum secunda, Carolus tribus cardinalibus stipatus, nimirum Juliano S. Petri ad Vincula, Beneventano et Ascanio Sforzia, Urbem sine bellico strepitu pacificus ingressus est, cui Pontificiorum castrorum magister ex pactionibus confectis portarum Urbis claves oblulit¹, cum eae antea Ferdinandu duci Calabriæ Alexandri imperio venienti traditæ fuissent, ad aedes autem S. Marci regio apparatu adornatas deductus bellica circum tormenta, florentissimumque exercitum disposuit², de enjus gestis proximo anno dicetur.

31. *De nocti orbis imperio certatum inter Lusitanum et Hispanum.* — Agitata hoc anno lis est³, quanta unquam maxima, de diuidio orbe terrarum inter Ferdinandum Castellæ, et Joannem Lusitanie reges: Ferdinandos quippe Pontificis decreto obtinuerat insulas a Christophoro Columbo patefactas, et tractum terrarum omnem, centum leucarum ab insulis Promontorii Viridis Fortunatisve intervallo que ad Occidentem solem pertinerent: querente autem de eo Lusitano rege, imperium scilicet Oceani sibi adimi, neenon classem in Occidentem ad Iustrandas incognitas oras mittere medilante, ea concordia ratio inita est Tordesilla septima Junii, ut linea astrologorum concipienda mente a polo Arcticæ ad Antarticum per spatia trecentis et septuaginta leucis ab insulis Capitis-Viridis porrecta duceretur, que Iustrandas ad Occidentem a Castellano novi orbis terras, ab aliis a Lusitano ad Orientem aperiendis distingueret, missique peritissimi maritimarum rerum mathematici, qui gradus solis et Septentrionis in iis oris commendarent.

32. *Novæ insulæ detectæ ab Hispanis qui Barbaros scelerum ferditate asperant.* — Immissa anno superiori classis⁴, quæ coloniam in Hispaniolam deducebat, tertio idus Octobris solvens ex insula Ferrea, Fortunatarum ultima, uno et viginti diebus emensa æquor oestigentis et viginti circiter lencis ad primam Canibalium insulam applicuit die Dominico, unde Domi-